
５月の園だより 
今月のねらい 春の自然に触れ、身近な動植物に興味を持つ 

 保育園での新しい生活にも慣れてきたようで、どのクラスも少しずつではありますが落ち着きを見せ

ています。そんな中、４月２９日（金）からは大型連休がスタートします。せっかく整ってきた生活リ

ズムが大きく崩れることの無い様、起床時間や就寝時間はなるべく普段通りで過ごしてください。 

また、今年は去年、一昨年よりも人出が増えるのではないかと言われています。引き続き感染予防対策

はしっかりしていきましょう。 

連休明けには登園を嫌がったり、怒ったり泣いたり気持ちが落ち着かない様子の子が出てきます。 

お休みの間の疲れを引きずらないようにし、変わったことや気になる事があれば小さなことでも結構で

すので、必ず保育士までお知らせください。お願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

日 曜日 行事と保育 日 曜日 行事と保育 

1 日 
 

17 火 体操教室（ゆき・ほし） 

2 月   18 水 遠足【京都府立植物園】（きりん） 

3 火 憲法記念日 19 木  

4 水 みどりの日 20 金  

5 木 こどもの日 21 土 土曜日保育  

6 金   22 日  

7 土 土曜日保育 23 月 遠足予備日 

8 日 母の日 24 火 体操教室（ゆき・ほし） 

9 月 大文字登山（ゆき） 25 水 5月生まれのお誕生日会 

10 火 体操教室（ゆき・ほし） 26 木  ふきのすじ取り（ゆき） 

11 水 遠足【宝ヶ池子どもの楽園】（ほし） 27 金  豆むき（きりん） 

12 木  ふきのすじ取り（ほし） 28 土 土曜日保育 

13 金  豆むき（りす） 29 日  

14 土 クラス懇談会（全クラス） 30 月 避難訓練 

15 日  31 火 
内科検診（全クラス） 

体操教室（ゆき・ほし） 

16 月 大文字登山予備日    

 ゆき組は大文字登山に行きます。左京区の銀閣寺から山頂を目指します。 

いつも歩いている舗装された道とは違い、デコボコした傾斜のある山道を歩きます。 

少ししんどい所もありますが、友達と励まし合い、頑張りたいと思います。 

本日「大文字登山のお知らせ」をれんらくアプリにてお知らせしていますのでご確認ください。 

  

 

 

１４日（土）クラス懇談会 

入園・進級から今日までの様子を担任より報告させていただきます。また、同じクラスの保護者

の方とも交流をもっていただき、より良いクラス運営に役立てたいと思います。ふるってご参加く

ださい。欠席でお知らせいただいてる方もご都合つきましたら、ぜひお越しください。 

詳細は先日お配りしました「クラス懇談会のお知らせ」にてご確認ください。 

＊れんらくアプリにて出欠をお伺いしています。28 日（木）までにご回答ください。 

 

 

 

・汗ばむ季節となってまいりました。園置きの着替え等必要な物は

衣替えをしていただき、制服で登園しているゆき・ほし・きりん組

は、気温に合わせてジャケットの着用を調節してください。 

・持ち物には必ず名前を書いてください！ 

着替えの洋服・下着・靴下などにも忘れずに 

記入をお願いします。 

１８日（水）遠足〔京都府立植物園〕（きりん） 

 ほし組の春の遠足は左京区の宝ヶ池子どもの楽園に行きます。きれいな景色の中

で友達と一緒にお弁当を食べたり散策したりします。楽しそうな遊具で一緒に楽し

んできたいと思います。詳細は後日お知らせします。 

 

 きりん組は府立植物園に行きます。四季折々の草花が楽しめる植物園ですので、

5月にはバラや芍薬などが楽しめるのではないかと期待しています。 

また、広い芝生の広場でお弁当を食べて楽しい一日を過ごしたいと思います。詳細

は後日お知らせします。 

内科検診（全員） 

 ３１日（火）に嘱託医による内科検診を行います。 

栄養状態、脊柱及び皮膚の状態、胸部、顔面部の異常の有無、

腹部及び四肢状態・発育・発達の状態などを診て 

いただきます。健康診断の結果、何か異常が 

あった場合は、後日お知らせいたします。 
お願い 

 5日（木）は「端午の節句」です。日本では昔から男の子の成長を願い、こいのぼりを

飾ったり、菖蒲湯に入ったりする風習があります。この日に食べる行事食といえば柏餅。

柏の葉は新芽が出るまで古い葉が落ちないことから、「子孫繁栄」の縁起をかついで、柏

餅を食べるようになったそうです。４月 28日（木）には子どもたちが保育園で 

作ったかわいいこいのぼりを持ち帰りますので、ぜひおうちでも飾ってください。 

  

 

今月のおすすめ絵本 〖きょうはなんのひ？〗 

作：瀬田貞二 絵：林 明子 出版社：福音館書店 

 ある家庭での親子の間に流れる温かい心づかいと 

サプライズ…☆ 

女の子が書いた手紙を辿ると最後には素敵な贈り物が現れますよ。 

とてもほっこりできる 1冊です！      ゆき組 小林 

 

                               


